

深圳市聚飞光电股份有限公司

2023年度财务决算报告

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2023年度母公司以及合并的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2023年，公司实现营业收入2,512,195,733.65元，比上年同期增长11.07%；归属于上市公司股东的净利润230,045,144.11元，比上年同期增长22.27%。

主要财务指标如下：

项目	2023年12月31日 /2023年度	2022年12月31日 /2022年度	变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.17	0.14	21.43
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.14	21.43
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.13	0.12	8.33
加权平均净资产收益率	7.79%	6.51%	1.28
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.73%	5.47%	0.26
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1983	0.2638	-24.83
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.2624	2.1642	4.54

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动幅度 (%)
应收票据	460,895,290.24	302,739,219.22	52.24
预付款项	4,388,503.79	6,610,289.14	-33.61
其他非流动金融资产	239,658,000.00	116,560,000.00	105.61
递延所得税资产	48,892,464.78	35,945,972.66	36.02
其他非流动资产	6,984,788.72	4,439,906.79	57.32

- 1) 应收票据期末余额较期初增加52.24%，主要系上年未到期票据办理贴现较多所致；
- 2) 预付款项期末余额较期初减少33.61%，主要系本报告期核销上期预付材料款所致；
- 3) 其他非流动金融资产期末余额较期初增加105.61%，主要系本报告期购买一年期以上理财所致；
- 4) 递延所得税资产期末余额较期初增加36.02%，主要系本报告期资产减值准备及股份支付递延所得税资产增加所致；
- 5) 其他非流动资产期末余额较期初增加57.32%，主要系本报告期预付设备款增加所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	变动幅度(%)
短期借款	280,127,949.63	120,088,611.11	133.27
合同负债	773,089.92	1,686,056.90	-54.15
其他流动负债	3,350,512.07	1,532,857.58	118.58
递延所得税负债	21,744,670.86	16,472,827.11	32.00

- 1) 短期借款期末余额较期初增加133.27%，主要系本报告期银行借款增加所致；
- 2) 合同负债期末余额较期初减少54.15%，主要系本报告期预收款项减少所致；
- 3) 其他流动负债期末余额较期初增加118.58%，主要系本报告期商业承兑汇票背书产生的其他流动负债增加所致；
- 4) 递延所得税负债期末余额较期初增加32%，主要系本报告期交易性金融工具公允价值变动及其他非流动金融资产公允价值变动确认递延所得税负债增加所致。

(三) 报告期股东权益情况

报告期股东权益情况无重大变动。

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	变动幅度(%)
财务费用	13,762,300.71	-20,431,484.23	-167.36
其他收益	39,498,075.25	24,102,086.70	63.88
投资收益（损失以“-”号填列）	19,117,077.81	28,084,064.13	-31.93
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	26,046,721.96	-5,438,976.04	-578.89
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-81,173,398.50	-56,905,529.53	42.65

资产处置收益（损失以“-”号填列）	167,653.81	-3,071,015.43	-105.46
营业外收入	1,390,324.10	941,678.19	47.64
营业外支出	966,847.64	570,893.68	69.36

- 1) 财务费用2023年较2022年变动167.36%，主要系上年同期持有外币汇兑收益较多所致；
- 2) 其他收益2023年较2022年增加63.88%，主要系本报告期收到政府补助增加所致；
- 3) 投资收益2023年较2022年减少31.93%，主要系本报告期理财到期收益减少所致；
- 4) 公允价值变动收益2023年较2022年变动578.89%，主要系本报告期交易性金融资产计提公允价值变动收益增加所致；
- 5) 资产减值损失2023年较2022年增加42.65%，主要系本报告期计提固定资产减值损失增加所致；
- 6) 资产处置收益2023年较2022年变动105.46%，主要系本报告期固定资产处置收益增加所致；
- 7) 营业外收入2023年较2022年增加47.64%，主要系本报告期非经营性收入增加所致；
- 8) 营业外支出2023年较2022年增加69.36%，主要系本报告期非经营性支出增加所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	变动幅度(%)
投资活动产生的现金流量净额	-77,779,229.47	-300,290,798.68	-74.10
筹资活动现金流入小计	310,000,000.00	190,000,000.00	63.16
筹资活动产生的现金流量净额	20,188,347.67	-208,880,879.04	-109.67

- 1) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期变动74.10%，主要系本期厂房基建投入减少以及本期理财到期增加所致；
- 2) 筹资活动现金流入较上年同期增加63.16%，主要系本期收到银行借款增加所致；
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期变动109.67%，主要系本期收到银行借款增加以及上年同期支付回购股份款所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2023年12月31日 /2023年度	2022年12月31日 /2022年度	变动幅度 (%)
流动比率(倍)	2.04	2.16	-5.56

速动比率（倍）	1.90	1.97	-3.55
应收账款周转率（次/期）	2.82	2.62	7.63
存货周转率（次/期）	6.84	6.31	8.40
无形资产占净资产的比例	4.20%	4.45%	-0.25
资产负债率	42.65%	40.76%	1.89

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2024年3月29日